
COPIA COMUNE DI MARANO TICINO IMP N° 2015.304 

CIG: Z85165A1C8 

  Provincia di Novara 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER PARTECIPAZIONE CORSO DI 
FORMAZIONE SUL D.U.P. - RELATORE E. CIVETTA - 05/10/2015.   

 

DETERMINAZIONE N° 26 del 02/10/2015 

 

Divenuta esecutiva in data 02/10/2015 

 

Il Responsabile dell’UFFICIO FINANZIARIO 
Caletti Mara 

 
Considerato che Il D.Lgs. 10.08.2014 n. 126, pubblicato sul S.O. n. 73 della G.U. 199 del 
28.08.2014, nel modificare il D.Lgs. 118/2011, ha previsto l’avvio, dal 2015, dell’applicazione del 
nuovo sistema contabile; 
 
Tenuto conto che la riforma ha comportato per gli enti locali un radicale cambiamento, sia ai nuovi 
schemi e allegati di bilancio, ma anche ai concetti di competenza finanziaria, di residui, di avanzo 
di amministrazione, nonché l’introduzione di nuovi documenti di programmazione, quale il DUP; 
 
Inoltre, alla luce delle cospicue novità, si rende necessario adottare o modificare il regolamento di 
contabilità, al fine di disciplinare i passaggi che, volutamente, il legislatore ha lasciato alla 
normativa locale; 
 
Valutato necessario consentire all’ufficio Ragioneria la completa e pratica conoscenza delle 
disposizioni legislative di che trattasi, al fine di meglio organizzare il pesante piano lavorativo, 
anche attraverso corsi di aggiornamento e di studio che permettano un confronto con esperti del 
settore e offrano anche la possibilità di chiarire casi pratici; 
 
Vista la nota del 2.10.2015 della Soc. CIVICA S.R.L., con la quale viene presentato un corso in 
materia contabile tenuto dalla Dott.ssa Civetta, responsabile del servizio finanziario di un ente 
Sperimentatore, al costo di Euro 132,00, esente IVA ai sensi dell’art. 10, comma 1, num. 20) 
D.P.R. 633/1972; 
 
Verificato che la giornata di studio si pone l’obiettivo di analizzare, con taglio pratico ed esempi 
concreti derivanti dall’esperienza maturata dal relatore l’impostazione dei nuovi documenti 
programmatori e del regolamento relativo; 
 
Ritenuto, per le motivazioni sopra espresse, il corso confacente alle necessità dell’Ufficio 
Ragioneria e quindi, di partecipare a tale corso; 
  
Visti i limiti imposti dall’art. 6, comma 13 del D.L. 78/2010: “La spesa per attività formative non può 
essere superiore al 50% di quella sostenuta nel 2009”; 
 
Vista la Sentenza della Corte Costituzionale n. 173 del 2012, che avvalora il principio che si ritenga 
vincolante solo il limite complessivo posto alle spese soggette a limitazione, lasciando agli enti 
libertà di allocazione delle risorse tra i diversi e singoli ambiti e obiettivi di spesa;  
 



Visto il Bilancio di Previsione 2015 ed i suoi allegati; 
 
Visto l’art. 3 della L. 07.08.1990 n° 241; 
 
Visto il D. LGS. 18.08.2000 n° 267; 
 
Visto il D. Lgs. 163/2006, articoli da 121 a 125; 

 
 

DETERMINA 

 
 
Di impegnare la spesa di Euro 132,00 per la partecipazione al corso organizzato per il 5.10.2015 dalla 
ditta CIVICA SRL di Cremona, avente come relatore la Dott.ssa Elisabetta Civetta. 
 
Di imputare la spesa di cui sopra all'intervento n° 1010203 (cap. 130903) del Bilancio Finanziario 2015. 
 
 

Importo 
€ 

Miss Progr Tit 
 

Macro 
aggr 

bil. Capitolo /Articolo Codice conto 
finanziario 

132,00 01 03 1 03 2015 
 

130903 U.1.03.02.04.01 

 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Caletti Mara 
 

 

 

 

 



 

Attestazione art. 151, comma 4 del D. LGS 18.08.2000, n° 267: 

  
 
Si attesta la copertura finanziaria della spesa inerente la determinazione in oggetto, con 
imputazione ai fini contabili all’intervento n° 1010203 del Bilancio di Previsione dell’anno 2015. 
 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to Caletti Mara 

 
 

Attestazione art. 31, comma 18 della Legge 12.11.2011, n. 183: 

 

 

Si attesta che il presente provvedimento è compatibile con i limiti previsti dal Patto di Stabilità 
interno ed è coerente al prospetto obbligatorio allegato al bilancio di previsione ai sensi dell’art. 31, 
co. 18 della Legge 12.11.2011, n. 183. 
 

 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to Caletti Mara 

 

 

Marano Ticino lì, 02/10/2015. 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione è stata posta in pubblicazione all'Albo pretorio on line del 

Comune e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi sino al 01/10/2016. 

Marano Ticino, lì 16/09/2016. 

 
 IL MESSO COMUNALE 
 F.to Agostini M. Teresa 

 
 
 


